E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Julho de 2025.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  - SEAMA -

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
A	Secretaria	de	Estado	do	Meio	Ambiente	e	Recursos
Hídricos	 -	 SEAMA	 torna	 pública	 a	 adesão	 ao	 2º
Ciclo	do	Programa	PET	VIDA,	nos	termos	da	Lei	nº
11.792/2023,	da	Lei	Complementar	nº	1.052/2023
e do Decreto nº 5465-R, de 04 de agosto de 2023.
OBJETO:	Formalização	de	termo	de	adesão	entre	a
SEAMA	e	o	município,	com	a	finalidade	de	viabilizar	o
repasse	de	recursos	financeiros	no	âmbito	do	2º	Ciclo
do	 Programa	 PET	 VIDA,	 conforme	 detalhamento	 a
seguir:

N° DO
TERMO

PROCESSO MUNICIPIO VALOR

031 2025-S8RFN RIO NOVO
DO	SUL

R$
32.261,89

Vitória-ES,	30	de	julho	de	2025.
FELIPE RIGONI LOPES

Secretário	de	Estado	do	Meio	Ambiente	e	Recursos
Hídricos

Protocolo 1603225

Resumo do Termo de Fomento
SEAMA/006/2025

Processo nº: 2025-3XMRF
Registro SIGEFES: 250326
Administração Pública:	 Estado	do	Espírito	Santo
por	 Intermédio	 da	 Secretaria	 de	 Estado	 do	 Meio
Ambiente	e	Recursos	Hídricos.
Organização da Sociedade Civil:	 SOS	 ANIMAIS
SÃO	GABRIEL	DA	PALHA
Objeto:	 Apoio	 financeiro	 para	 aquisição	 de
equipamentos	 para	 manutenção	 e	 melhoria	 dos
trabalhos	realizados	pela	SOS	Animais.
Valor:	R$	15.000,00	(quinze	mil	reais)	de	repasse
da	Administração	Pública,	provenientes	da	Emenda
Parlamentar nº. 235, LOA 2025.
Vigência:	a	partir	do	primeiro	dia	subsequente	ao
da	publicação	até	30/06/2026.
Dotação Orçamentária:
10.41.101.18.541.0205.2351
Elemento de Despesa: 4.4.50.42
Fonte: 500

Vitória, 30 de julho de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário	de	Estado	do	Meio	Ambiente	e	Recursos
Hídricos

Protocolo 1603228

Resumo do Termo de Fomento
SEAMA/007/2025

Processo nº: 2025-BPW59
Registro SIGEFES: 250346
Administração Pública:	 Estado	do	Espírito	Santo
por	 Intermédio	 da	 Secretaria	 de	 Estado	 do	 Meio
Ambiente	e	Recursos	Hídricos.
Organização da Sociedade Civil:	 OSC	 PATAS
CARENTES
Objeto:	Apoio	financeiro	para	castração	de	animais
caninos e felinos vulneráveis em situação de maus
tratos ou outras emergências.

Valor:	R$	15.000,00	(quinze	mil	reais)	de	repasse
da	Administração	Pública,	provenientes	da	Emenda
Parlamentar	nº.	1037,	LOA	2025.
Vigência:	a	partir	do	primeiro	dia	subsequente	ao
da	publicação	até	28/02/2026.
Dotação Orçamentária:
10.41.101.18.541.0205.2351
Elemento de Despesa: 3.3.50.41
Fonte: 1.5.00.000000

Vitória, 30 de julho de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário	de	Estado	do	Meio	Ambiente	e	Recursos
Hídricos

Protocolo 1603593

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO Nº 187/2025
CONTRATANTE:	 Companhia	 Espírito	 Santense	 de
Saneamento	-	CESAN.
OBJETO:	 AQUISIÇÃO	 DE	 ABRAÇADEIRAS
METÁLICAS.
CONTRATADA:	M3	COMERCIAL	E	SERVIÇOS	LTDA.
VALOR: R$ 45.700,00 (quarenta e cinco mil e
setecentos reais).
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias.
FONTE DE RECURSOS:	Receita	própria	da	CESAN.
REF.:	PREGÃO	ELETRÔNICO	Nº	026/2025
PROTOCOLO	Nº	2025-C540V
ID	CidadES:	2025.500E1600006.01.0031

Vitória, 31 de julho de 2025.
MYLLER DOS SANTOS CRUZ
Gerente	de	Logística	da	CESAN

Protocolo 1603524

RESUMO TERMO ADITIVO Nº 02
AO CONTRATO Nº 079/2023
CONTRATANTE:	 Companhia	 Espírito	 Santense	 de
Saneamento	-	CESAN
CONTRATADA:	 DESKGRAPHICS	 REALIZE
TECNOLOGIA	LTDA
OBJETO:
1.1	Fica	prorrogado	por	07	(sete)	meses	o	prazo,	a
contar	 de	 18/08/2025,	 com	 término	 previsto	 para
18/03/2026;
1.2 Permanecem inalteradas todas as demais
cláusulas	 e	 condições	 do	Contrato,	 desde	 que	 não
conflitantes	com	as	do	presente	instrumento.
REF.:	2025-5ZR4B
VITÓRIA/ES,	30	de	julho	de	2025

Kátia Muniz Côco
Diretora	de	Eng.	e	Meio	Ambiente

Protocolo 1603605

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

PORTARIA Nº 094-R, DE 29 DE JULHO DE
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual,

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-07-30T23:05:49-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial